
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34009 Segunda-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2019

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01656/2019-GAB/SEMAS, 
de 10 de outubro de 2019

Servidor: LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO
Cargo: Técnico em Gestão de Agropecuária/Assessor
Matrícula: 57234130/1
I – DESIGNAR, interinamente, o servidor para responder pela Secretaria 
Adjunta de Gestão e Regularidade Ambiental-SAGRA, durante o impedi-
mento do titular RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS, matrícula nº 5946009/1, 
no período de 14/10 a 18/10/2019.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 484714
PORTARIA Nº 01618/2019-GAB/SEMAS, 

de 10 de outubro de 2019
Servidor: JIMMY HENDREX PEREIRA CARVALHO
Cargo: Motorista
Matrícula: 6403581/1
I – DESIGNAR, interinamente, o servidor para responder durante o impe-
dimento do titular JOSE RUBENI LIMA DE ABREU, matrícula nº 5943119/1, 
de férias no período de 18/11/2019 a 17/12/2019.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 484717
PORTARIA Nº 01657/2019-GAB/SEMAS, de 10/10/2019

Servidor: SILVANA MIRANDA NUNES
Cargo: Gerente
Matrícula: 97571371/2
I – DESIGNAR, interinamente, a servidora para do titular THIEGO GEORGE 
DA CUNHA NACIF, matrícula nº 57174061/2, no período de responder pela 
Coordenadoria Administrativa de Infraestrutura e Logistica-COAD, durante 
o impedimento do titular THIEGO GEORGE DA CUNHA NACIF, matrícula nº 
57174061/2, no período de 16/10/2019 a 14/11/2019.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 484705

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1627/2019 - GAB/SEMAS 
DE 10 DE OUTUBRO DE 2019       

Objetivo: Participar do evento de assinatura do repactuação para a redução 
de desmatamento no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Rondon do Pará/PA
Período: 23/10 a 25/10/2019 - (02 e ½) diárias
Servidora:
- 57215854/1 - JULIANNE MARIA ALVES MOUTINHO MARTA - (Técnico em 
Gestão de Agropecuaria)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 484180
PORTARIA Nº 1629/2019 - GAB/SEMAS 

DE 09 DE OUTUBRO DE 2019       
Objetivo: Realizarem atividades de monitoramento da qualidade dos re-
cursos hídricos.
Origem: Belém/PA
Destino: Baião/PA, Breu Branco/PA, Goianésia do Pará/PA e Tucuruí/PA.
Período: 28/10 a 03/11/2019 - (06 e ½) diárias
Servidores:
- 54189464/2 - GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA TORRES - (Téc-
nico em Gestão de Agropecuaria)
- 57215847/1 - JOSE WILLAME DA COSTA MEDEIROS - (Assistente de 
Infra-estrutura)
- 3254305/1 - RAIMUNDO JORGE RAIOL - (Auxiliar Técnico)
- 57193748/1 - JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 484186
PORTARIA Nº 1423/2019 - GAB/SEMAS 

DE 10 DE SETEMBRO DE 2019.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 31835/2019 e o teor do Memo-
rando n° 208747/2019/GEFAU/COFISC/DIFISC/SAGRA;
 RESOLVE:
I – Alterar o período de viagem referente à Portaria nº 1181/2019-GAB/SE-
MAS de 06/08/2019, publicado no DOE n° 33961 do dia 26/08/2019, que 
seria no período de 19 a 23/08/2019, para o período de 07 a 11/10/2019;
II - Excluir da Portaria citada no item I, o servidor ANTONIO ARANHA 
NETO, Matrícula n° 5883997/2 e incluir na referida portaria o servidor 
MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS, Matrícula n°57196796/1, ambos 
ocupam o cargo de motorista.
DÊ-SECIÊNCIA,REGISTRE-SEECUMPRA-SE.                                                                                                                   
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 474676

PORTARIA Nº 1628/2019 - GAB/SEMAS 
DE 09 DE OUTUBRO DE 2019       

Objetivo: Participar do evento de assinatura do repactuação para a redução 
de desmatamento no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA e Belterra/PA
Período: 17/10 a 20/10/2019 - (03 e ½) diárias
Servidora:
- 57215854/1 - JULIANNE MARIA ALVES MOUTINHO MARTA - (Técnico em 
Gestão de Agropecuaria)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 484183
PORTARIA Nº 1625/2019 - GAB/SEMAS 

DE 09 DE OUTUBRO DE 2019       
Objetivo: Realizarem Ofi cina de Formação de Agentes Ambientais.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Melgaço/PA e Portel/PA
Período: 20/10 a 01/11/2019 - (12 e ½) diárias
Servidores:
- 3226190/1 - GILTON DA ROCHA MOURA - (Auxiliar Técnico)
- 5907165/2 - EDIRA DE NAZARE FERREIRA VIDAL - (Gerente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 484091
PORTARIA Nº 1624/2019 - GAB/SEMAS 

DE 09 DE OUTUBRO DE 2019       
Objetivo: Participar de Ofi cina voltada a aceleração da análise do Cadastro 
Ambiental Rural - CAR.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Brasília/PA
Período: 21/10 a 22/10/2019 - (01 e ½) diária
Servidor:
- 5936362/2 - MARCELLE AUDAY COSTA - (Gerente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 484106
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1607/2019-DGAF/GAB/SEMAS
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor abaixo:
Servidor: LAHIRE DILLON FONSECA DE FIGUEIREDO FILHO
Matricula: 23752/ 1
Perido aquisitivo: 2017/2018
Periodo de Gozo: 20/11/2019 a 19/12/2019

Protocolo: 484754

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1608 DE 08 DE OUTUBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 138, da constitui-
ção do Estado do Pará; e, considerando o Decreto s/nº, de 14 de janeiro de 
2019, publicado no DOE nº 33.781, de 15 de janeiro de 2019;
R E S O L V E:
ELOGIAR os servidores abaixo relacionados, pelo desempenho nas ações 
de combate ao desmatamento e queimadas, realizadas durante os meses 
de maio a setembro de 2019.

Servidor Matrícula Cargo
ADRIELLE BAIA RODRIGUES 57230542/ 2 TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE

ANDERSON TAVARES DO CARMO 80845771/ 3 TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA
ANTÔNIO CARLOS DA SILVA NOBRE 5136857/ 1 ENGENHEIRO SANITARISTA

BEATRICE CHRISTINE PIEDADE PINHO 5927732/ 3 TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
CARLA TATIANE DO CARMO PEREIRA 55587537/ 1 TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE

CHARLES BENEDITO GEMAQUE SOUZA 55590091/ 4 TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
DAVID OLIVEIRA LUZ 57191997/ 3 TÉCNICO EM GESTÃO DE PESCA E AQUICULTURA

EDKEYSE DIAS GONCALVES 5936223/ 1 TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
ELINEUZA FARIA DA SILVA 57234782/ 1 TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA

ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA 57203213/ 2 TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
EVERTON BARROS DIAS 57235011/ 1 ENGENHEIRO FLORESTAL

FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES 5824591/ 2 TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
IVAN MODESTO MOREIRA JUNIOR 57214826/ 1 TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA
MARCO AURÉLIO XAVIER OLIVEIRA 57214816/ 1 TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA

SAULO FELIPE SOUZA NERY 8401195/ 1 TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
VICTOR MENDES DA SILVA 57175833/ 1 TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA

Belém, 08 de outubro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA Ó DE ALMEIDA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – SE-
MAS

Protocolo: 484787


